



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

OBRA: REFORMA DO TELHADO DO TEATRO MUNICIPAL

Tipo de Intervenção: REFORMA E MANUTENÇÃO

Endereço : Rua Professor Irineu Chaluppe, 65, Centro – Itapevi/SP

Investimento:

R\$ 259.269,22

TAB. REF.: CDHU 200; SINAPI 01/2026

Item	Ref.	Código	Descrição dos Serviços	Un.	Qtd.	Custo un. (S/BDI)	Custo un. (C/BDI)	Custo Total	%
01 TELHADO				R\$		197.942,50		76,35%	
01.01 TELHADO				R\$		197.942,50		76,35%	
01.01.01	CDHU	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	M2	250,00	R\$ 9,08	R\$ 11,12	R\$ 2.780,00	1,31%
01.01.02	CDHU	04.02.140	Retirada de estrutura metálica	KG	1.125,00	R\$ 2,53	R\$ 3,10	R\$ 3.487,50	1,65%
01.01.03	CDHU	32.16.030	Impermeabilização em membrana de asfalto modificado com elastômeros, na cor preta	M2	140,00	R\$ 58,51	R\$ 71,66	R\$ 10.032,40	4,74%
01.01.04	SINAPI	87767	CONTRAFISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESURA 1CM. 05.07/2024	M2	140,00	R\$ 72,42	R\$ 88,69	R\$ 12.416,60	5,87%
01.01.05	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	1.125,00	R\$ 28,72	R\$ 35,17	R\$ 39.566,25	18,69%
01.01.06	CDHU	33.07.130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	KG	1.125,00	R\$ 4,45	R\$ 5,45	R\$ 6.131,25	2,90%
01.01.07	CDHU	16.13.130	Telhamento em chapa de aço pré-pintada, tipo sanduíche, espessura de 0,50mm, com poliestireno expandido	M2	350,00	R\$ 143,95	R\$ 176,30	R\$ 61.705,00	29,15%
01.01.08	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	250,00	R\$ 52,33	R\$ 64,09	R\$ 16.022,50	7,57%
01.01.09	CDHU	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	M	150,00	R\$ 5,22	R\$ 6,39	R\$ 958,50	0,45%
01.01.10	CDHU	16.33.062	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	150,00	R\$ 244,10	R\$ 298,95	R\$ 44.842,50	21,18%
02 SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$		61.326,72		23,65%	
02.01 SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$		61.326,72		23,65%	
02.01.01	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	12,00	R\$ 924,91	R\$ 1.132,74	R\$ 13.592,88	6,42%
02.01.02	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	10,00	R\$ 112,15	R\$ 137,35	R\$ 1.373,50	0,65%
02.01.03	COMPOSIÇÃO	Composição 1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	GLOBAL	1,00	R\$ 33.880,00	R\$ 41.492,84	R\$ 41.492,84	19,60%
02.01.05	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	250,00	R\$ 15,90	R\$ 19,47	R\$ 4.867,50	2,30%
TOTAL GERAL						211.700,19		100%	
				BDI		22,47%		259.269,22	100%

Itapevi, 13 de fevereiro de 2026

Marcos de Oliveira Anjos  
Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Diego Gomes de Souza  
Responsável Orçamentista